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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HỒ SƠN 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

        Hồ Sơn, ngày 01 tháng 7 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, 

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024  

 
 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 

THƯỞNG 6 ĐẦU NĂM 2024 

 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG 

Tình hình địa bàn; xã Hồ Sơn có diện tích tự nhiên là 1.539,72 ha, cách Trung tâm huyện 

4,5  km. Toàn xã có 1.186 hộ với 5.181 nhân khẩu, được phân bố thành 8 thôn, gồm có các dân 

tộc chính sau: Nùng chiếm 73,68%, Kinh chiếm 21,27%, Tày chiếm 4,49%, còn lại là các dân 

tộc khác chiếm 0,56% (Hoa, Dao, Cao Lan, Sán chay, Sán dìu...) cùng chung sống, đoàn kết 

giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống và sản xuất, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, 

chấp hành  tốt chính sách, pháp luật của nhà nước, về phân bố dân cư thôn đông nhất có 234 hộ, 

thôn ít nhất có 100 hộ. Số hộ làm nông nghiệp chiếm 80%. 

Tình hình liên quan đến các dự án đang triển khai; giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2024 

trên địa bàn xã triển khai 5 dự án lớn nhỏ. Hiện nay đang triển khai thực hiện giải phóng mặt 

bằng 04 dự án đó là: Dự án khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn giai đoạn 1 trên địa bàn xã Hồ Sơn 

diện tích thu hồi khoảng 134 ha, Dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1 thu hồi trên địa bàn xã Hồ 

Sơn diện tích là 44,93 ha. Dự án Khu tái định cư dân cư xã Hồ Sơn và xã Hòa Thắng thu hồi 

trên địa bàn xã Hồ Sơn diện tích là 11,21 ha. Dự án Nút giao đường cao tốc vào khu công 

nghiệp Hữu Lũng tổng diện tích giải phóng mặt bằng là 29,03 ha. Số hộ bị ảnh hưởng bởi các 

dự án trên địa bàn xã là 367 hộ.  

 II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 ĐẦU NĂM 2024 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác thi 

đua, khen thưởng 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã Phát động thi đua số 01/PĐ-UBND ngày 12/01/2024 về 

Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh năm 2024. Để tiếp tục hoàn thành thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội theo nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Hội đồng nhân dân các cấp. Để động viên cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết và ý chí tự lực, 

tự cường, năng động, sáng tạo, tranh thủ thời cơ, vượt qua thách thức, phấn đấu hoàn thành 

nhiệm vụ năm 2024, UBND xã phát động thi đua sâu rộng trong toàn xã với chủ đề “Tiếp tục 

siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. 
Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ thường xuyên tăng cường tự kiểm tra, 
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giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 05, Kết luận 01, đánh giá tác động của việc tự 

giác học tập, làm theo của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, giải quyết bức xúc, nổi cộm của địa phương. Tiếp tục nêu cao trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên; triển khai thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được quy định tại Quyết định số 03/2007/QĐ-

BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ. Thường trực Đảng ủy phối hợp với HĐND - UBND xã - 

UBMTTQ và các tổ chức chính trị thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động tư tưởng cho 

quần chúng nhân dân tại các chi hội để phát triển đảng viên. 

Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội trong xã đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền cũng như vai trò giám sát, phản biện xã hội trong tổ chức, triển khai học tập và làm theo 

các nội dung và Chuyên đề toàn khóa gắn với triển khai, thực hiện Nghị quyết đại hội các cấp. 

Thực hiện giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn 

luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên trong xã theo Quy 

định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối 

sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Quyết định số 217-QĐ/TW, 

Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị gắn với các cuộc vận động, 

phong trào thi đua yêu nước nhằm lan tỏa, khơi dậy tinh thần cống hiến, khát vọng phát triển 

đất nước phồn vinh, hạnh phúc, ý chí tự lực tự cường và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Xây dựng Kế hoạch công tác TĐKT, phát động phong trào thi đua, đăng ký 

các chỉ tiêu thi đua và danh hiệu thi đua: 
UBND xã đã Xây dựng Kế hoạch công tác TĐKT số: 03/KH-UBND ngày ngày 15 tháng 

01 năm 2024; Đồng thời đăng ký các chỉ tiêu thi đua và danh hiệu thi đua năm 2024 gửi Phòng 

Nội vụ huyện. Tham gia các hoạt động của Cụm thi đua, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã 

đã ký giao ước thi đua và tham gia các hoạt động của cụm thi đua số V  huyện Hữu Lũng. Đẩy 

mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ 

lớn trong năm 2024, quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội năm 2024 của xã. 

Tổ chức triển khai các kế hoạch phát động phong trào thi đua của huyện; UBND xã ban 

hành Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 26/4/2024 Phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh 

hiện đại hoá bộ phận một cửa cấp xã trên địa bàn xã Hồ Sơn.Nâng cao chất lượng công tác khen 

thưởng, chú trọng khen thưởng các thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất, trong 

đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, nông dân. Làm tốt công tác phát hiện, 

bồi dưỡng, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến. 

3. Tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

Phát động phong trào thi đua “Hữu lũng cùng cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới (NTM). năm 2024 và Thực hiện bản đăng ký tiêu chí số 14 về y tế thuộc tiêu 

chí nông thôn mới nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Na Hoa, sau khi 

tiến hành họp thôn thông qua phương án 100% nhân dân trong thôn nhất trí thực hiện 

thôn kiểu mẫu.UBND xã đã trình Phương án thực hiện thôn kiểu mẫu tại thôn Na Hoa 

hiện nay UBND xã đang chờ huyện phê duyệt phương an, dự kiến đầu tháng 7 sẽ tiến 

hành thực hiện các tiêu chí chưa đạt tại thôn kiểu mẫu thôn Na Hoa. 
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4. Hoạt động của Hội đồng TĐKT và quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT.  
Đề xuất với UBND xã có kế hoạch tổ chức chỉ đạo và nhân rộng điển hình tiên tiến, xuất 

sắc. Theo dõi, xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua phong trào thi đua yêu 

nước để Chủ tịch UBND xã khen thưởng, hoặc trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện 

thẩm định đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng; đề nghị tặng danh hiệu thi đua, khen 

thưởng thành tích đột xuất đặc biệt xuất sắc cho tập thể, cá nhân trên địa bàn xã.  

5. Công tác khen thưởng tại đơn vị 

      Công tác khen thưởng được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm 

2024 Chủ tịch UBND xã đã ban hành 03 Quyết Định khen thưởng tặng 20 giấy khen cho 04 tập 

thể và 08 giấy khen cho cá nhân, tổng số tiền đã chi cho khen thưởng 8.400.000đ. Trong đó chi 

cho tập thể 2.160.000đ; cá nhân 2.160.000đ, tiền khung khen, giấy khen là 600.000đ cụ thể: 

- Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng;      

     .- Công tác tổng hợp, lưu trữ hồ sơ khen thưởng. 

 Việc tổng hợp, lưu trữ hồ sơ được giao cho bộ phận Văn phòng lưu trong tủ hồ sơ để 

phục vụ công tác thi đua khen thưởng hàng năm. Hồ sơ gồm các tài liệu văn bản hướng dẫn thi 

hành của Luật Thi đua, khen thưởng; Sổ vàng khen thưởng. Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, 

tố cáo của tổ chức và công dân về công tác TĐKT (Không có). 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA VỚI THỰC HIỆN NHIỆM 

VỤ  PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI CỦA UBND XÃ CỤ THỂ NHƯ SAU: 

 1. Trồng trọt: 

Trồng trọt: Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, mặc dù những tháng đầu 

năm thời tiết khô hạn, ít mưa đã ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân nhưng kết quả 

sản xuất cơ bản đạt kế hoạch. Tổng diện tích gieo trồng  vụ Đông - Xuân ước đạt 174,18 ha, đạt 

85,38% KH và bằng 85% SVCK1. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 479,3 tấn bằng 109,08 

t% KH, bằng 82,46% SVCK. 

2. Công tác chăn nuôi, thú y 

 Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát ổn định. Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm 

được kiểm soát chặt chẽ không có bệnh dịch lớn xảy ra. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, 

gia cầm trên địa bàn tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả, triển khai kế hoạch tiêm 

phòng đến các thôn2. 

3. Lâm nghiệp  

Trồng rừng mới được 22ha đạt 88% KH, bằng 58,04 % SVCK, trên địa bàn hiện có 241 

hộ và 01 Hợp tác xã sản xuất cây keo giống hoạt động ổn định, giá cây giống từ đầu năm đến 

nay giao động 300-350 đồng/cây, sản lượng cây bán ra thị trường ước được 16 triệu cây, doanh 

thu ước trên 5 tỷ đồng. 

- Cây ăn quả: Tổng diện tích cây ăn quả toàn xã hiện có là 133,77 ha. Trong 6 tháng đầu 

năm trồng mới được 1,5 ha đạt 60% KH, bằng 107,14% SVCK. 

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

                                           
1 Lúa Đông xuân cấy được 77,8 ha, bằng 99,61% KH, bằng 99,61% SVCK, năng xuất ước 50 tạ/ha, sản lượng ước 389 tấn, bằng 

111,9 %KH, bằng 105,07% SVCK. Ngô đông xuân trồng được 45,6 ha, đạt 101,1% KH, bằng 102% SVCK, năng xuất ước đạt 44,4 tạ/ha, 

sản lượng ước 202,5 tấn, bằng 81,19% KH, bằng 96,01% SVCK. Khoai lang trồng được 3,9 ha; Lạc trồng được 3,93 ha bằng 56,14% KH, 

đạt 87,33% SVCK; Dưa các loại trồng được 3,35 ha bằng 67% KH, đạt 76,13% SVCK Đậu các loại trồng được 1 ha; Rau các loại trồng 

được 21,24 ha bằng 64,36%KH, bằng 72,17% SVCK.  

 2 Tổng đàn trâu 198 con đạt 101% KH bằng 91,24 % SVCK, đàn bò có 08 con đạt  160% KH và bằng 87,5% SVCK, đàn lợn 

223 con đạt 63,7% KH và bằng 99,11 % SVCK, đàn gia cầm 24.300 con đạt 93,2% KH và bằng 104,48% SVCK, đàn dê 220 con, đàn ong 

350 đàn 



4 

 

UBND xã đã chủ động ban hành các kế hoạch như Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 

30/11/2023 về Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Hồ Sơn 

năm 2024, Thực hiện nhiệm vụ số 02 theo Kế hoạch số 39 của Đảng ủy về thực hiện Thôn kiểu 

mẫu tại thôn Na Hoa. Chỉ đạo cán bộ chuyên trách thực hiện rà soát các tiêu chí thôn kiểu mẫu 

theo Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 đối với thôn Na Hoa đến nay các tiểu chí đã 

đạt 5/9 tiêu chí. Xây dựng phương án và phối hợp với thôn tiến hành họp thôn vào ngày 07/6 để 

thông qua phương án thôn kiểu mẫu để lấy ý kiến của nhân dân về thực hiện thôn kiểu mẫu, 

hoàn thiện phương án trình UBND huyện phê duyệt phương án, dự kiến cuối tháng 6 đầu tháng 

7 thôn bắt đầu thực hiện tiến hành các tiêu chí chưa đạt. 

5. Giao thông, thủy lợi, xây dựng cơ bản:   

UBND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2024 về Ra 

quân đầu Xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông 

thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024. 08/08 thôn đã tổ 

chức ra quân dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, thu gom rác thải được 1.400,7kg, số người tham 

gia là 667 người3.  

6. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 

Trên địa bàn hiện có 05 cơ sở bóc gỗ; 04 cơ sở sản xuất gạch không nung, 01 cơ sở sản 

xuất than. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn tiếp tục duy trì phát triển mở rộng về 

quy mô và nâng cao chất lượng, trong 6 tháng đầu năm xuất bán gạch không nung ước đạt 

1.000.000 viên, doanh thu ước đạt 2 tỷ đồng; Chế biến gỗ được 1.925m3 đạt 64,16% so với kế 

hoạch ước doanh thu được trên 4 tỷ đồng.  

7. Hoạt động Thương mại, Dịch vụ, doanh nghiệp, hợp tác xã 
Lĩnh vực thương mại, dịch vụ, lưu thông hàng hóa trong tháng có nhiều chuyển biến tích 

cực, các mặt hàng lưu thông trên địa bàn đa dạng, phong phú, đáp ứng tốt nhu cầu sinh hoạt, sản 

xuất của nhân dân. Công tác phối hợp với Đội quản lý thị trường về kiểm tra, kiểm soát chống 

hàng giả, hàng lậu được duy trì thường xuyên. Trên địa bàn xã hiện tại có 140 cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ; tổng doanh thu của các cơ sở ước đạt trên 28 tỷ đồng. 

8. Thu, chi ngân sách:  
Tổng thu ngân sách trên địa bàn được 163.179.000 đồng, đạt 73,17 % kế hoạch huyện 

giao và bằng 66,33% HĐND xã giao. Tổng chi ngân sách xã được 2.262.719.000 đồng đạt 

47,69% so với dự toán4.  

9. Công tác quản lý đất đai, Tài nguyên Môi trường:  
UBND xã đã tiếp nhận 33 hồ sơ, trong đó: cấp đổi 07 hồ sơ, hợp thửa 01 hồ sơ, cấp mới 

05 hồ sơ, gia hạn 06 hồ sơ, đính chính 02 hồ sơ, đăng ký biến động 10 hồ sơ, chuyển mục đích 

                                           
3 Tham gia làm đường giao thông nông thôn phát quang được 10km, đắp lề đường được 600m, tổng khối lượng đất đá là 80m3 , tổng số người 

tham gia là 430 người; Ra quân nạo vét mương máng thủy lợi được 3km, nạo vét được 15,5m3  đất bùn, tổng số người tham gia là 263 người, phát quang 2 

bên bờ mương được 3000 m.  Hưởng ứng tết Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, 03 trường học đã ra quân tổng vệ sinh, xung quanh khuân viên trường học, 
với sự tham gia của Cán bộ  giáo viên, nhân viên và học sinh là 745 người  Trong đó Trường THCS trồng được 15 cây, 10 cây bàng Đài loan và 05 cây đào 

tại khuôn viên trường, Trường mầm non trồng được 09 cây bàng Đài Loan tại khuân viên trường học, Trường Tiểu học không còn diện tích trồng vì đã 

trồng hết các khuôn viên). 

4 Thu nhập cá nhân, thu được 47.023.850 đạt 117,56%  kế hoạch, đạt 102,2%; chỉ tiêu; Lệ phí trước bạ nhà đất thu 

được 32.680.769 đạt 65,36 kế hoạch, đạt 54,5% chỉ tiêu;  Phí lệ phí thu được 12.032.000 đạt 30,08% kế hoạch, đạt 30,1% 

chỉ tiêu; Thuế GTGT thu được 70.405.700 đạt 88,01% kế hoạch, đạt 82,8% chỉ tiêu; Môn Bài đạt thu được 71,54% kế 

hoạch, đạt 62,0% chỉ tiêu 
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02 hồ sơ. Đã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trình Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai được 15 vụ với số tiền là 86.000.000 đồng. Truy 

thu số lợi bất hợp pháp là 171.346.000 đồng. 

10. Hoạt động vay vốn ngân hàng phát triển sản xuất kinh doanh:  
Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, các chương trình cho vay ưu đãi, cho vay hỗ trợ 

được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Tổng dư nợ ngân hàng Chính sách xã hội là 

14.772.000.000 đồng/tổng số 467 hộ vay. Trong đó nợ quá hạn 03 hộ với số tiền là 100 triệu 

đồng. 

11. Hoạt động Bưu chính - Viễn thông: Hoạt động bưu chính viễn thông tiếp tục được 

duy trì việc đưa thư báo đến trong ngày. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông có phương án xử lý 

kịp thời, nhanh chóng khi có sự cố kỹ thuật, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt. 

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

2.1. Giáo dục và Đào tạo: 

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hoàn thành nhiệm vụ 

năm học 2023 - 2024; sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán 03 trường luôn bám sát thực hiện tốt kế 

hoạch giảng dạy của năm học.5  

Trung tâm học tập cộng đồng tổ chức được 14 lớp tuyên truyền theo chuyên đề kế hoạch 

được 274 lượt người tham dự. 

2.2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

Công tác khám chữa bệnh được duy trì và thực hiện tốt, tổng số khám và điều trị bệnh 

cho nhân dân được 3136/5300 lượt người đạt 59% CTKH6. Thực hiện tốt các chương trình y tế 

khác theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

Tổng số trẻ sinh là 23 trẻ (tăng 5 trẻ SVCK). Trong đó có 13 trẻ nam, 10 trẻ nữ, con thứ 

3 trở lên là 5 trẻ chiếm 21,7% (Không tăng, không giảm SVCK), tổng số người chết trong toàn 

xã là 19 người. Phối hợp truyền thông lồng ghép các nội dung về Dân số- kế hoạch hóa gia 

đình, xã hội hóa các phương tiện tránh thai được 5 cuộc có 180 lượt người nghe. 

2.3. Văn hoá, Thông tin và Thể thao 
Tiếp sóng và phát thanh các chương trình theo quy định, 90% hộ dân treo cờ Tổ quốc, 

tuyên truyền các nội dung 5 trong 1 do Trung tâm văn hóa thể thao phát hành trên hệ thống loa 

truyền thanh và các buổi họp dân được 25 cuộc vói khoảng 2.500 lượt người nghe.  

Tổ chức giải Bóng đá Mừng Đảng - Mừng Xuân thu hút 8 đội thuộc 8 thôn tham gia, 

Tổng số tiền xã hội hóa cho giải đấu của xã và các thôn là 113.660.000đ ; Các câu lạc bộ bóng 

chuyền hơi tổ chức giải vui xuân diễn ra trong 02 ngày7. 

                                           
5 Cấp Mầm Non: Tổng số trẻ được đánh giá xếp loại: 287/287=100% Trong đó: Đạt yêu cầu: 277/287 = 96,5%. (Nhà trẻ: 50/54 = 92,6%; MG: 

227/233= 97,4%; Riêng 5T: 60/60 = 100%);  Chưa đạt: 10/287= 3,5% (Nhà trẻ: 4/54 = 7,4%; MG: 6/233 = 2,6%; Riêng trẻ 5T: 0).  

Cấp Tiểu học:  Hoàn thành chương trình lớp học: 462/465 = 99,4%; Hoàn thành chương trình tiểu học: 105/105 = 100%; Tổng số cháu ngoan 

Bác Hồ: 395/ 465 = 82,3% (Tăng 2,2%) 
Cấp THCS: Tổng số học sinh toàn trường là: 324; Trong đó học sinh xếp loại tốt đạt 19,1%, học sinh xếp loại khá 43,2%, học sinh đạt 

chiếm 36,4%, học sinh chưa đạt 1,3%, học sinh tốt nghiệp lớp 9 84/84 học sinh đạt 100%. 
6 Quản lý điều trị ngoại trú cho 70 bệnh nhân Tăng huyết áp và 20 bệnh nhân Đái tháo đường cấp thuốc uống mỗi tháng 1 lần cho bệnh nhân. 

Duy trì và thực hiện chương trình tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi, số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ mũi 08 loại vắc xin là 22/50 cháu đạt 44% CTKH, 

tiêm phòng cho phụ nữ đủ mũi có thai được 30/50 chị đạt 60% CTKH 

7 Thu hút 6 đội tham gia, số tiền xã hội hóa cho các giải đấu là 4.800.000đ. Hoạt động văn nghệ chào mừng Xuân giáp Thìn diễn ra tại câu lạc bộ 

Liên thế hệ thôn Đồng Sơn và chi hội phụ nữ thôn Tám Nhăm thu hút 115 người tham gia. Tại điểm di tích Đền Quan Tam Phủ Phú Vị trong những ngày 
đầu năm tiếp đón con hương đệ tử và du khách thập phương đến dâng hương khoảng  2000 lượt người. 

Đăng 09 tin 20 văn bản trên trang thông tin điện tử của xã. Đài truyền thanh IP của xã  đã phát 295 bản tin với tổng thời lượng phát là 165 giờ, 

30 phút 26 giây, nội dung phản ánh thời sự chính trị tổng hợp VOV 1, bản tin đài huyện, các tin hoạt động trước trong và sau tết tại xã, tuyên truyền về kết 
quả thực hiện nhiệm vụ công tác Đảng, chính quyền  xã năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, quốc phòng an ninh năm 

2024; Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029, Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, lễ hội trong tỉnh, trong huyện, cuộc thi mặc trang phục 
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Hiện tại có 01 cụm loa truyền thanh IP bị hỏng loa, 03 cụm hộ dân cư không cho đấu 

điện tại thôn Đồng Gia và Phú Vị, xã đã chỉ đạo các thôn thực hiện khắc phục sửa chữa và di 

chuyển để đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền theo quy định. 

2.4. Công tác chính sách, xã hội:  
Phối hợp với Phòng Lao động TBXH - Dân tộc huyện, bưu điện huyện thực hiện tri trả 

trợ cấp xã hội người có công và BTXH, giám sát chi chả trợ cấp chi đúng chi đủ các chính sách 

NCC, và Bảo trợ xã hội. Chuyển quà, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh của huyện, của xã, 

các ban, ngành đoàn thể, đơn vị trường học và các nhà hảo tâm 444 suất quà bằng hiện vật và 

tiền mặt tổng trị giá 211.778.000đ tới các đối tượng người có công, người nghèo, cận 

nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em mồ côi mất nguồn nuôi dưỡng, người ốm 

đau bệnh tật nặng có hoàn cảnh khó khăn8.  
2.5. Công tác chuyển đổi số 

Công tác chuyển đổi số được duy trì triển khai thực hiện, các nhiệm vụ của Đề án 06 

được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng lộ trình đề ra. Việc thực hiện Dịch vụ công 

trực tuyến, dịch vụ công liên thông theo lộ trình Đề án được các bộ phận chuyên môn triển khai 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, được người dân ủng hộ. Công tác làm sạch dữ liệu dân cư 

đảm bảo nguồn thông tin chính xác phục vụ chia sẻ, kết nối tiếp tục được Công an xã quan tâm 

chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc. Triển khai khảo sát và cam kết thực hiện chi trả trợ cấp xã hội 

không dùng tiền mặt tới 100% các đối tượng Bảo trợ xã hội người có công, nhập thông tin tài 

khoản phục vụ chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng. 

 3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh và công tác thanh tra, tư pháp. 

3.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương 

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục chỉ đạo các thôn đội 

trưởng ở các thôn phối hợp với công an viên nắm chắc tình hình an ninh chính trị- trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn theo Nghị định số 03/NĐ-CP ngày 05/9/2019. Tham mưu cho UBND 

xã xây dựng Quyết định huy động dân quân trực đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau tết. 

Thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết cho nhà nhà có tết, người 

người có tết9. Bàn giao 06 thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo 100% KH. tham mưu cho 

UBND xã xây dựng kế hoạch đăng ký tuổi 17 năm 2024, tham gia lớp tập huấn chỉ huy trưởng, 

tham gia tập huấn thôn đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng tại huyện đảm bảo tham gia 

đạt 100% KH. Tổ chức huấn luyện cho 39 đ/c trong đó có 28 đ/c dân quân cơ động, 11 đ/c dân 

quân tại chỗ10.  

3.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.                

                                                                                                                                                  
dân tộc Lạng sơn đẹp, Phòng chống pháo nổ, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, chính sách pháp luật về Đất đai, tài nguyên môi trường, cơ chế 
chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng đặc biệt là trong vùng quy hoạch, dự án (cụm công nghiệp 1, khu công nghiệp Vsip), chính sách BHYT, văn hóa 

phi vật thể đình, đền, chùa... 

8 Tiếp nhận 04 hồ sơ một cửa lĩnh vực bảo trợ, 02 hồ sơ liên thông, 02 hồ sơ thuộc cấp xã, đã trả kết quả 03 hồ sơ, 01 hồ sơ đang giải quyết. 
Tuyên truyền về lao động  việc làm, xuất khẩu lao động được 03 cuộc với tổng số 250 lượt người nghe. Tham gia phiên chợ việc làm có 15 người tham gia. 

Có 03 lao động đăng ký thi đơn hàng xuất khẩu lao động. Khảo sát lập danh sách đề nghị hỗ trợ nước sạch phân tán cho 04 hộ nghèo, đề nghị hỗ trợ tiếp cận 
thông tin cho 02 hộ nghèo mới.Tổ chức chúc thọ mừng thọ cho 64  cụ cao tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi, tổng kinh phí là 23.450.000đ. Tổ chức 

đoàn đến chuyển quà chúc thọ mừng thọ của tỉnh tới 02 cụ 90 tuổi tổng giá trị quà và tiền mặt 1.400.0.00đ. Triển khai các chính sách hỗ trợ NCT theo quy 

định. 
9 Ban CHQS xã đảm bảo 01 tiểu đội phối hợp với Công an xã tuần tra, trực 24/24 giờ được 65 lượt người bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn 

trong dịp Tết. Sau tết Nguyên đán tham gia bảo vệ ANTT cho giải bóng đá được 10 lượt người 
10 Trong đợt huấn luyện đã làm tốt công tác dân vận hỗ trợ san gạt nền nhà, sân nhà cho hộ nghèo thôn Đồng Gia và trồng hoa tại thôn Na Hoa 

được 38 công. 
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Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa  bàn bản ổn định11. Tiếp tục thực hiện 

công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực quản lý nhân, hộ khẩu. Trên địa bàn xã hiện có 

1.239 hộ với 5.418 nhân khẩu 

3.3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo cáo của công dân, Công 

tác tư pháp - Cải cách hành chính.  
- Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo: Công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại tố cáo được duy trì thực hiện thường xuyên và nghiêm túc 12.  

- Công tác tư pháp: 

Lĩnh vực hộ tịch: đã giải quyết được 177 hồ sơ: Trong đó khai sinh: 43, Đăng ký kết 

hôn: 15 trường hợp; Đăng ký khai tử: 17 trường hợp; Cấp xác nhận tình trang hôn nhân: 32 

trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch: 02 trường hợp; Cấp bản sao trích lục 

hộ tịch: 68 trường hợp 

Lĩnh vực chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính 870 bản, chứng thực chữ ký, 

điểm chỉ: 147 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch: 81 trường hợp. 100% hồ sơ được 

nộp trên cổng dịch vụ công Lạng Sơn.  

- Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính: 

Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện có hiệu quả. 

Các văn bản giải quyết TTHC được niêm yết kịp thời, công khai, minh bạch. Duy trì hoạt động 

có hiệu quả của Tổ công tác tư vấn, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3,4 qua mạng. Hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã tiếp tục được thực 

hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định, không để hồ sơ, thủ tục chậm hạn, quá hạn13. Các thủ tục 

hành chính được giải quyết đúng quy định. 

4. Công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án 

- Dự án Khu tái định cư, dân cư xã Hồ Sơn và xã Hòa Thắng: Với tổng diện tích là 

22,24 ha (trong đó xã Hồ Sơn là 11,21 ha). UBND xã đã tập trung chỉ đạo, phối hợp thực hiện 

giải phóng mặt bằng được 10,92 ha đạt 97,41%. Số diện tích còn lại là đất ở và nhà ở chưa thực 

hiện thu hồi đất, do chưa bố trí được tái định cư cho các hộ bị ảnh hưởng. Khu tái định cư Hồ 

Sơn - Hòa Thắng. Dự án có: 54 hộ gia đình ảnh hưởng, diện tích đất thu hồi 11,21 ha. Phối hợp 

kiểm đếm đối 100% trường hợp, 100% diện tích bị ảnh hưởng, Hoàn thành giải 97,97% diện 

tích dự án. 

- Dự án Nút giao cao tốc vào Khu công nghiệp: Với tổng diện tích là 11,74 ha, UBND 

xã đã tập trung chỉ đạo, phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng được 11,25 ha đạt 95,83%. Số 

                                           
11 Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 02 vụ việc liên quan đến ANTT (giảm 02 vụ so với cùng kỳ): 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ sử dụng pháo trái 

phép; công an xã tham mưu UBND xã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ dựng lều quán trái phép trong đất dành cho đường bộ.  

Xác nhận dân sự 163 trường hợp; xác nhận thông tin cư trú: 315 trường hợp; đăng ký thường trú: 82 trường hợp; xóa đăng ký thường trú: 10 

trường hợp; tách hộ: 05 trường hợp; đăng ký tạm trú: 05 trường hợp. 
Phối hợp tổ lưu động cấp CCCD cho công dân trên địa bàn xã 41 trường hợp cấp mới, tích hợp định danh điện tử 45 trường hợp mức độ 2. Tham 

mưu cho UBND xã tổ chức buổi tuyên truyền, tập huấn kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH và tuyên truyền về TTATGT tại UBND xã với 200 lượt 

người tham dự. Tại buổi tuyên truyền, UBND xã đã tiến hành tặng bình chữa cháy xách tay cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 
hoàn cảnh khó khăn được 132 xuất. 

Trong 6 tháng trên địa bàn xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông. Hậu quả: 03 người bị thương, 04 phương tiện bị hư hỏng 
12. Bí thư Đảng ủy tiếp 01 lượt công dân; UBND tiếp 8 buổi với 08 lượt, cán bộ phụ trách tiếp công dân: 06 lượt; Số lượt tiếp dân của Chủ tịch 

(cả thường xuyên và đột xuất): 02 lượt. Tổng số đơn quản lý là 08 đơn, trong đó tiếp nhận đơn 6 tháng đầu năm là 07 đơn, 01 đơn cũ chuyển sang, 05 đơn 

thuộc thẩm quyền giải quyết, 02 đơn không thuộc thẩm quyền đã trả lời bằng văn bản, đến nay đã giải quyết được 04/5 đơn (01 đơn đang xem xét  giải 

quyết), 01 đơn mới tiếp nhận. 
Công tác tác hòa giải cơ sở được duy trì, các tổ hòa cơ sở  đã tổ chức hòa giải 03 vụ, thành 01 vụ, 02 vụ không thành 02 vụ. 
13 Các thủ tục hành chính được giải quyết từ ngày 01/01/2024 đến 18/6/2024: Hồ sơ tiếp nhận là 921 hồ sơ, trong đó trên hệ thống dịch vụ công 

quốc gia là 187/734 hồ sơ đạt 25,4%. Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Lạng Sơn là 717 hồ sơ, Hồ sơ trực tiếp 17 hồ sơ, Hồ sơ trả trước hạn là 691 hồ sơ, Đạt 
94%, trả đúng han 34 Đạt 4,5%, Hồ sơ,  quá hạn 3 hồ sơ, Hồ sơ đang giải quyết 06 hồ sơ. (các hồ sơ được trả trước và đúng hẹn) đạt 98,5%; mức độ hài 

lòng của người dân và Doanh nghiệp được hỏi 97% đánh giá đều hài lòng về giải quyết thủ tục hành chính. 



8 

 

diện tích còn lại là đất ở và nhà ở chưa thực hiện thu hồi đất, do chưa bố trí được tái định cư cho 

các hộ bị ảnh hưởng.  

- Khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn: được thành lập theo Quyết định số: 501/QĐ-TTg, 

ngày 15/5/2023 của thủ tướng chính phủ về chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng và kinh 

doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn,  tỉnh Lạng Sơn với tổng diện tích 

599,76 ha, tại 2 xã Hồ Sơn và Hòa Thắng. (trong đó xã Hồ Sơn là 332,75 ha); 14 đã thực hiện 

tuyên truyền (đợt 1, đợt 2, giai đoạn I) với diện tích thu hồi đền bù 55,36 ha. 

- Dự án Cụm công nghiệp Hồ Sơn 1: Tổng diện tích 73,76ha tại 2 xã Hồ Sơn và Cai 

Kinh. (trong đó xã Hồ Sơn là 44,93 ha); tiến độ thực hiện, UBND huyện đã ban hành Quyết 

định số 1474/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 phê duyệt phương án bồi thường, hô trợ, tái định cư 

với diện tích thu hồi đền bù 25,86 ha 

Đối với số mộ bị ảnh hưởng trong phạm vi dự án là 18 hộ với 36 mộ, đã di chuyển 34 

mộ, còn 02 mộ chưa di chuyển do còn ướt và chưa đủ thời gian. 
V. ĐÁNH GIÁ CHUNG   
1. Ưu điểm 

- Các phong trào thi đua cơ bản đã bám sát vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được 

giao. 

- Luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy, Chi bộ và sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các cơ quan liên quan, trong 6 tháng đầu năm 2024 cán bộ, công chức, nhân viên Văn 

phòng HĐND & UBND luôn tích cực, khắc phục khó khăn để phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được phân công. Ngoài nhiệm vụ chuyên môn, còn hưởng ứng tham gia các phong trào thi 

đua của chính quyền và các đoàn thể phát động. Hưởng ứng nhiệt tình, tham gia ủng hộ quyên 

góp các loại quỹ, tham gia các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm rèn luyện 

sức khỏe.  
2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

Trong công tác thi đua khen thưởng việc thực hiện Luật Thi đua khen thưởng mới năm 

2022 còn gặp nhiều lúng túng do chưa được hướng dẫn, tập huấn. Cán bộ làm công tác TĐKT 

là kiêm nhiệm, do vậy phần nào ảnh hưởng đến công tác tham mưu cho đơn vị tổ chức tốt 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 

1. Những nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2024 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ 

của cán bộ, công chức đối với công tác thi đua, khen thưởng. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư 

                                           
14 UBND huyện đã ban hành các Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 18/3/2024, Quyết định số 1251/QĐ-UBND 

ngày 25/3/2024, Quyết định số 2227/QĐ-UBND ngày 30/5/2024, Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 về việc 

phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp 

VSIP Lạng Sơn (đợt 1, đợt 2, đợt 3, đợt 4 giai đoạn I), các Quyết định số 1222/QĐ-UBND ngày 25/3/2024, Quyết định số 

1329/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và dự án 

Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp VSIP Lạng Sơn (đợt 1, đợt 2, giai đoạn I) với diện 

tích thu hồi đền bù 55,36 ha. Đã di rời  được 130 hộ ra nghĩa địa mới tại thôn Tân Hoa. 
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tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

(Khóa XI) về “Tiếp tục đổi mới công tác TĐKT”; Luật TĐKT và các văn bản hướng dẫn thi 

hành của Trung ương, của Tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên. 

- Thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn thuộc lĩnh vực. Phấn đấu hoàn thành và vượt 

mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.- Tăng cường kiểm tra giám sát đối với công chức trong 

thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. 

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức theo chỉ tiêu được giao. 

- Đẩy mạnh việc nâng cao hiệu quả giờ làm việc, chất lượng công việc trong từng bộ 

phận, từng cá nhân. Thực hiện tốt quy định về tiêu chuẩn đạo đức theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh. 

2. Một số giải pháp chủ yếu 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác thi đua, khen 

thưởng. 

-  Nâng cao công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho công chức, người lao động về công 

tác thi đua, khen thưởng. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, khen thưởng theo đúng quy chế để công tác thi đua, 

khen thưởng trở thành động lực thúc đẩy cho toàn thể công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ.Trên 

đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 

công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Hồ Sơn ./ 

Nơi nhận:                          

- Phòng Nội vụ;                

- Cụm thi đua số V; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Hội đồng TĐ-KT xã;                                                                                 

- Lưu: Vp.                                                                                                                                                                                                                       

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
Hoàng Văn Thụ 
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